Confirmation des privilèges du Hainau.

» la grâce de Dieu, archiduc, d'Austriche duc de Bourgoigne, de Lothier, de
 » Gueldre... » Pour ce est-il que nous, ces choses considérées, inclinant favora-
 » blement à la supplication et requeste desdits exposans, avons, par bon avis
 » et meure délibération de conseil, pour nous, noz hoirs et successeurs, comtes
 » et comtesses de Haynau, loué, grée, confirmé, ratifié et approuvé, loons,
 » gréons, confirmons, ratifions et approuvons, par ces présentes, tous et quel-
 » conques leurs droits, privilèges, libertés, franchises et exemptions des susdits
 » et chacun d'iceulx, meismement le traicté et transaction faict et accordé
 » entre mondit feu seigneur et père et eulx, sur le fait et exemption de la
 » contribution des tailles et aydes qui se cueillent et lièvent en notredit pays
 » de Haynau, dont les lettres sont cy-dessus insérées, voellant et ordonnant
 » que d'iceulx droits, privilèges, libertés et franchises ils jouyssent et pos-
 » sessent doresnavant, selon le contenu des lettres sur ce faictes, si et en tant
 » qu'ils en aient deurement joy et usé. Si donnons en mandement à noz très-
 » chers et féaulx, les chancelier et gens de notre privé conseil, président et
 » gens de notre grant conseil, grant-bailly de Haynau, et gens de notre con-
 » seil à Mons, et à tous nos autres justiciers, officiers et subjects, cui ce peult
 » et polra toucher et regarder, leurs lieutenans et chacun d'eulx endroit soy,
 » et si comme à lui appartiendra, que de nostre présente grâce, gréation, con-
 » firmation, ratification et approbation et de tout le contenu en cesdites pré-
 » sentes, selon et par la manière que dit est, ils facent, souffrent et laissent
 » lesdits exposans et leurs successeurs plainement, paisiblement et perpétuel-
 » lement joyr et user, sans leur faire, mettre ou donner, ne souffrir estre fait,
 » mis ou donné, ores ne au temps advenir, aucun destourbier ou empesche-
 » ment au contraire, car ainsi nous plaist-il. Et afin que ce soit chose ferme
 » et estable à toujours, nous avons fait mettre notre seel à ces présentes, sauf
 » en aultre chose, notre droit, et l'aultroy, en toutes. Données en nostre ville de
 » Bruxelles, au mois de Janvier, l'an de grâce mille cinq cens et quinze.
 » Et il est escript sur le ploy : par monseigneur le prince, en son conseil,
 » et signé, HANNETON. »

Adrien Florent, pré-
 cepteur de Charles-
 Quint, depuis pape,
 sous le nom d'Adrien
 VI, ami de l'abbé
 Quentin Benoit.